
 

Orientering om eksklusion af kræftpakkeforløb i monitorering af 
udredningsret og ventetid i somatikken for at sikre 
sammenlignelighed 
 
Sundhedsdatastyrelsen har konstateret, at nogle regioner både registrerer 

kræftpakkeforløb i monitorering af udredningsretten og ventetid i somatikken 

foruden den obligatoriske registrering til monitorering af kræftpakkerne. Det er 

frivilligt at benytte denne praksis, hvilket nogle regioner vælger, da registreringerne 

anvendes til intern styring mv. i regionerne. 

 

Samtidigt betyder det dog, at kræftpakkeforløb indgår på forskellig vis i regionernes 

tal for udredningsret og ventetider. Sundhedsdatastyrelsen har derfor i samråd med 

regionerne - for at øge sammenligneligheden mellem regionerne - valgt at ekskludere 

kræftpakkeforløb fra udrednings- og ventetidsmonitoreringen. Revisionen er 

foreløbigt foretaget bagud i tid for begge monitoreringer i den periode, hvor man har 

haft Landspatientregistret 3 (3. kvt. 2019-3. kvartal 2023). 

 

Revisionen medfører, at tallene for den gennemsnitlige ventetid til behandling stiger 

med 1 dag på landsplan i perioden 2020-3. kvartal 2023, mens tallene for den 

gennemsnitlige ventetid til kirurgisk behandling stiger med 1-3 dage på landsplan i 

samme periode. Stigningen i tallene skyldes, at mange kræftpakkeforløb har meget 

kort ventetid, og ved at ekskludere disse, stiger den gennemsnitlige ventetid. Dette 

vil både påvirke akutplanens mål og de indberettede tal. Den tidligere målopfyldelse 

før eksklusion af kræftpakkeforløb var 33 dages ventetid +/- 2 dage. Den justerede 

målsætning er nu 34 dage +/- dage. Dermed er målsætningen justeret med +1 dag, 

hvilket dog ligeledes gør sig gældende for de indberettede tal.  

 

Revisionen kan også have en marginal betydning for overholdelse af 

udredningsretten. Her ses der for nogle enkelte kvartaler et fald på ét procentpoint 

på landsplan i perioden 1. kvartal 2020- 3. kvartal 2023. Det er under afklaring, i 

hvilket omfang ændringen har betydning for LPR2-perioden (før 3. kvartal 2019).  

 

Derudover skal der gøres opmærksom på, at sammenligning på tværs af regionerne 

fortsat skal foretages med varsomhed, da den opgjorte erfarede ventetid afhænger 

af, hvor i forløbet for afviklingen af behandlingsefterslæbet de enkelte regioner er. 

 

Tallene for udredningsret og ventetid er justeret ved den kvartalsvise offentliggørelse 

den 8. december på e-sundhed for LPR3-perioden. 
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